G Antea caput hoc citabatur ex Ioanne Chrysostomo. Refutatio eſt ex B. Auguſtinō: quem citat Magiſter, & Ivo, & alii Toletanus IV. c. 9.

C. XX.

Item ibidem, c. 71.

De quotidianis e., brevioribus, levibusque peccatis, fine quibus hac vita non ducitur, quotidiana oratio fideliū ſatisfacit. Eorum eſt enim dicere: [Pater noster qui es in celis,] qui jam taliter g. patri regorati ſunt ex aqua & Spiritu Sancto. Dele omnino hec oratio minima, & quotidiana peccata, deler & illa à quibus vita fideliū ſcelerat etiam geſta, fed penitendo in melius mutata, difcedit, ſi quemadmodum veritatem dicitur, [dimittit nobis debita noſtra,] quoniam non defunt, quia dimittantur: ita veraciter dicatur: [Item & nos dimittimus debitoribus noſtri,] id eſt, ſi ſiat, quod dicitur: quia & ipſa eleemosyna eſt, veniam petenti homini ignoscere.

C. XXI.

Item Pius Papa, epif. r.

Nihil prodeſt b. homini jejunare, & orare, & alligionis bona agere, niſi mensab iniquitate vocetur.

3 pars. Ex persona huic amodi poenitentiam etiam illud Segragi intelligitur: [Alle poenitentiam dignè agit, &c.] & illud Augustini: [Poenitentia, &c.] illud Iſidori: [Amor illi, & non poenitentia,] illud Eſtia: [Layamini & mundi effote,] item & illud ſoliloquiorum: [Inani eſt poenitentia, &c.] Similiter & illud Gregorii: [Qui admiſſa plangunt,] & [Raptae agit à morte,] illud autem Ambroſii: [Reparantur, &c.] non ſcindunt generalem, fed ſcindunt ſpecialē conſuetudinem ecclesiæ, de ſolito poenitentia diuīum intelligitur, qua apud quoddam ſemel celebratum iteratur.

C. XXII.

Unde Auguſtinus ſcribit ad Macdonum, epif. 54.

Quamvis i. caute & ſalubriter proviſum ſit, ut oeclesia concedatur, ne medicina vilis minus utilis ellagoritis, qua tanto magis ſalubriter eſt, quanto min-

a. Sent. 1b. ſuprad. poenitentiam. b. Sent. ibid. Ivo p. 17. 2. c. Ivo p. 17. 2. 29. d. Exod. 30. e. Sent. 4. difſ. 16. Ivo p. 17. 2. 29. f. Marth. 6. g. patri ſali.] orig. h. Infra de conſer. difſ. 1. illib. prodeſt. Sentent. 4. difſ. 1. 14. & difſ. 1. 15. Polyc. 1. 3. 11. 2. Sup. Sent. 4. difſ. 14. i. Sup. difſ. 10. quamvis. Sent. ibid. Ivo p. cap. 24. k. al. illib.

conſer.

contemptibilis fuerit, quis tamen audeat dicere Deo, quare huic homini, qui post primam pœnitentiam—
se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum—
parat?

4 pars. Haec autoritate & illud Ambrosii determinatur, &
item peccator per primam pœnitentiam veniam dari monstrarunt:
dicoque quoniam iterum parcer Deus, qui necum percep-
sa. (Satisfactio a quoq; paenitentia,) & [vade, b & amplius
nisi peccas, respondere cum diffinitione impeditur habent. Illud
autem, quod in lib. c de pœnitentia dicitur, de perfecta est intel-
ligendum. Sicut enim charitas alia est insipiens, alia est profi-
cua, aut est perfecta: sic & paenitentia alia est incipientium, a-
ut paenitentiam, alia perfectiorum. Sicut autem charitati, tunc
modum perfecta, in baptismo datur veniam peccatorum, ut quoniam
pœnitentia aliquip sit peccatorum, non rite intelligatur effe-
re, non aqua tantum, (sicut loquimur tradidimus,) sed aqua
& Spiritu (sicut Hieronymus contra d. eum scribit.) sic & inci-
pientium pœnitentia non negatur: quia quadam ratione, per-
fusa post dies, quia vero corde genit, & diles: fieri & alia ra-
tione post dies imperfecta; quia non usq; in finem duratura. Se-
cundum primum modum perfectionis intelligitur illud Iohanni si auere*i*
[pœnitentia & paenitentia, &c.] Tertia secundum modum perfectio-
nius illud Augustini f intelligitur: [Pœnitentia est omnia dicitur som-
paenitentia in s; quod debet commissari.] Illud g. autem [si paenit-
tentia finitur, nihil de venia relinquitur,] duplickey intellegit pot-
est. Si enarrata quoniam sententiam peccata dimissa re-
stans, facile est intelligere nihil de venia relinqui: quoniam pec-
cata, quae prout erant dimissa, iterum replicantur. Scimus enim il-
la, quae expiatio servans in libertatem manumittit, interim vere-
ber est, quoniam si ingratitudinem infer viuentem postea revoce-
ro: si & paenitentia peccata vere resumpta est, quoniam ob ingrati-
tudinem resumpta postea resumpta est. Si autem peccata
dimissa remittitur, datus nihil relinquit de venia, quia nisi re-
linquatur s; deinde mandat, & fieri verba beatitudinis, quam
covo vero agere est. Sicut enim argento perfide purgato,
nihil haec denuo impudetur, si sequenti ariugno sedatur non tam
prima & sequenti fortitudine: sic ex parte per paenitentiam nihil de
venia deinceps relinquit, cum tamen iam non delicti, sed adhuc ex-
piatio concupitur:

5 pars. Quod autem per paenitentiam non semel tantum, sed
sempiternam peccata revertantur, multorum auditoritate probatur.

C. XXV.

Alienus Hieronymus in epistola ad Rusticum
de paenitentia.

Sexties b cadit i justus & resurgit k. Si cadit, quo-
modo justus? si justus, quomodo cadit? sed justi voca-
bulum non amitterit, qui per paenitentiam semper refu-
get. Et non lolum septies, sed septuagies septies defin-
querat si convertatur ad paenitentiam, peccata domantur.
[Qui m plus dimittitur, plus diligit.]

David quoq; per paenitentiam, adulterio simul & homicidio
venientem impetravit:

C. XXVI.

De cuius paenitentia in eodem n. libro Hierony-
mus ait:

Item paenitentiam peccatoris offendit psalmus
quinq; gemitus, quando ingressus est o. David ad
Deinde uxorem Virie Ethai & a Nathan prophe-
tante coepit, respondit, dicens: [Peccavi:] statimque
meruit audire f. & Dominus abs te absuluit peccatum.
Adulterio cum junxerat homicidium; & tamen conver-
sus ad Hieronymum [Misericordia] p; ait: mei Deus, secundum
magnum misericordiam tuam: & secundum multitudi-
num misericordiam tuarum dele iniquitatem meam!

Supradicat. cap. 51. f. i. a. b. & c. si. apostolus. o. Sup-
radicat. 51. f. i. a. b. & c. si. apostolus. o. Sup. ead.
In Simeon apud. 1. g. Sup. ead. si. si. apostolus. h. Pro. 7. 4.
i. al. cetero. k. al. refutato. l. Matth. 10. m. Lyc. 7.
n. Iacob. 5. 17. o. Sup. ead. Ruffum. p. 2. Reg. 12. q. 1. Simeon.
r. Simeon. 4. dist. 1. 4. k. Quoniam vero illud etiam mirabile. l. orig.

Magnum enim peccatum magna indigebat misericordia.
Vnde jungit, & dicit: [Multum laya me ab iniquitate
mea, & a peccato meo munda me: quoniam iniqui-
tatem meam ego agnosco, & delictum meum contra me
est semper. Tibi soli peccavi. [Rex enim eras n. alium
non timebat: b.] Et malum coram te feci, ut justificeris in
sermonibus tuis, & vincas, cum judicaris.] Concluisti
enim e Deus omnia sub peccato, ut omnibus
misericordiet. Tantumque profecti, ut dudum peccator &
pœnitentis transfiert in magistrum, & dicit [Docebo d ini-
quo vias tuas, & impii ad te converterentur.] Confessio
enim, & pulchritudo coram eo: ut qui sua confessio fuerit
peccata, & dixerit: [Putruerunt & corrupte sunt cica-
trices mea a facie iniquitatis mea] scidat vulnus
in sanitatis decorem commutet.

C. XXV.

Item Ambrosius in apologia David, c. 2.

Illi Rex tantus ac potens, ne exiguo quidem momen-
to manere penes se delicti passus est conscientiam: fed
prematura confessione, atque immenso dolore reddidit
peccatum suum Domino. & j. ¶ Denique e Domini-
num dolor intimi movit affectus, ut Nathan diceret:
[Quoniam pœnituit te, & Dominus transfluit peccatum
tuum.] Matritus itaque venia profundam Regis fuisse
pœnitentiam declaravit, quia tanti erroris offensam trans-
duxerit. & j. ¶ Sancti qui consummare pium certamen
gestunt, & currere cursum salutis, sicuti forte ut homines
corruunt s; natura magis fragilitate, quam peccandi fa-
bidine: acierios ad currentem resurgent, pudoris stimulo
majora reparantes certamina: ut non solum nullum
attulisse exsuffit lapsus impedimentum, sed etiam ve-
locitas incentiva conciliasse. Ergo si currentium non
solvitur cursus cum aliqui forte cediderint, non luctan-
tium contentio, sed inofensa manent certamina: quin
& plerique post unum aut alterum lapsum gratia majora
viceverunt: quanto magis agonen pietatis ingressi non
debent unius prolapsionis offensione censer: cum bea-
tus si, qui se potuerit reparare post lapsum. & j. cap. 4.

¶ Quod peccavit conditionis est: quod supplicavit, cor-
reptionis: lapsus communis, sed specialis confessio.

Culpam itaque incidisse natura est; delesse g; virtutis

& j. c. 13. ¶ Peccatum aut donatur, aut deletur, aut te-
guntur. Donatur per gratiam, deletur per sanguinem

crucis, teguntur per charitatem: similiter & iniquitas, qua-

est iniquitatem habito mentis iniquitas: licet Iohannes in epi-
stola eum qui fecerit peccatum, & iniquitatem fecisse,

dixerit, sicut habemus scriptum [Omnis, b qui facit peccatum,

& iniquitatem facit:] peccatum est iniquitas,

quia in peccato ipso iniquitas est. Tamen, ut nobis vi-

detur, peccatum i; est opus iniquitatis: iniquitas autem,

operat & culpa, aut delicti. Prius est ergo, ut ipsa in-

iquitas deletur, excidatur radix & seminariu[m] pecca-
torum: mala tollatur radix, ne malos fructus ferat: ab-
oleatur erroris omnis affectus, universa iniquitatum ge-
nera tollantur. Itaque quemadmodum intrans in ani-
malium lapides disciplina imprudentiam tollit, & scientias
ignorantium, sic perfecta virtus iniquitatem, & remissio
peccatorum delet osme peccatum.

¶ Peccatum est] In originali vulgare legitur, omne pecca-

tum est iniquitas: iniquitas autem operatrix culpa, aut

delicti. Plus est ergo, &c. sed melior vñs est. Gratianus letto.

C. XXVI.

Item in eod. lib. c. 7.

Illi. i. vero k. quam mirabile est, quod Angelus
seruenti plebem se obtulit David dicens: [Gen. 1. 6. 7.
quid fecit? fiat manus tua in me, & in domum patris:

a. ad. ram. b. at. timebam. c. Rom. 1. d. Psalm. 37. 7.

e. Reg. 12. f. al. cornerint. g. al. illufse. h. 1. Simeon.

i. Simeon. 4. dist. 1. 4. k. Quoniam vero illud etiam mirabile. l. orig.

mei.] Quo facto statim dignus sacrificio judicatus est, qui absolutione existimabatur indignus. Nec mirum, si talis sua oblatione pro populo peccati sui adeptus est veniam, cum a Moyses offrendo se Domino pro plebis errore, etiam plebis peccata deleverit? Texit igitur peccata sua, an non? Sed quis hoc neget, cum hic ipse docuerit b. Propheta, quod remittantur iniquitates, teguntur peccata, non imputentur à Domino? Peccatum remissum: sibi esse docuit, sicut scriptum est: [Delictum e meum cognosco, & in iustitiam meam non operari. Dixi, pronuntiabo adversum me iustitiam meam Domino, & tu remisisti iniquitatem cordis mei.] dixit: (pronuntiabo) & veniam meruit antequam pronuntiaret: quanto magis, ubi de se pronuntiavit, dicens: (iniquitatem meam ego agnoscō) remissum est ei omne peccatum? licet specialiter de hoc & a Nathan Propheta respondit: (et Dominus transfult peccatum tuum.) Ergo remissionem meruit iniquitatis & texit charitate, arque operuit peccata sua, & texit operibus bonis, nec imputandum est ei peccatum, quia non fuit in eo dolus malitiae, sed lapsus erroris: deinde, e. quia non fuit improbitatis æstus, sed umbra mysterii: & tamen confessus est delictum suum, agnovit iniquitatem, vidit lavacrum, & vidit, & credit: dilexit multum, ut nimis charitate tegere quemvis posset errorum.

6 pars. Ecce ejus poenitentia hinc commendatur, cui etiam semper per Proprietatem monstratur, quam graviter postea detigerit, populi multitudine profixa ostendit. Achab quagi (ut Hieronymus contra f. levantiam scribit) Rex impudicus & in sententiam Dei subterfugiet, & exercit dominus, ejus differetur in posteris: jejuno imperat, & sacerdotem.

C. XXVII.

De quo ad eudem Rusticum g. scribit idem Hieronymus, dicere.

Achab h. Rex impuditus vineam Nabutha eruo possebat, & cum Iezabel nontam conjugio sibi, quam crudelitate conjuncta, Heliz increpatione corripitur: hac dicit Dominus: [Occidisti & possedit] & iterum: [In loco, in quo linxerunt canes sanguinem Nabutha, ibi lingent sanguinem tuum. Et Iezabel canes comedent ante muros Iezrahel. Quod cum audisset Achab, scidit vestimenta sua, & posuit faciem super carnem suam, jejunavitque & dormivit in cilio. Factus est sermo Domini ad Helizam, dicens: quoniam reveritus est Achab faciem meam, non inducam malum in diebus ejus.] Unum scelus Achab & Iezabel: tamen converso: ad poenitentiam Achab, poena differitur in posteris: & Iezabel in scelere perseverans, præsenti iudicio condemnatur.

C. XXVIII.

Item Joannes Chrysostomus de reparacione lapsi, (epist. ad Theodorum lapsi.)

Talis, k. milii crede, talis est erga homines pietas Dei, nunquam spernit penitentiam, si ei sincere & simpliciter offeratur. Etiam si ad summum quis perveniat malorum, & inde tamen velit reverti ad virtutis viam, suscipit, & libenter amplectitur: facit omnia, quatenus ad personam revoeat statum: & quod est adhuc præstantius & eminentius, etiam non potuerit quis explore omnem satificandi ordinem. quantumcumque tamen, & quamlibet brevi tempore gestam non respuit penitentiam: suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exigua conversionis perdere mercedem. Hoc enim mihi indicat Esaias, l. ubi de populo Iudeorum talia quadam dicit: (propter peccatum modice conturbavi eum, & percussi eum, & averti faciem meam

a. Exod. 32. b. Psal. 31. c. Psal. 50. d. 2. Reg. 11. e. al. deniq. non fuit. f. Lib. 2. g. Epist. ad Rusticum. h. 3. Reg. 21. i. conversus. j. orig. al. conversi. k. nam. l. Senten. 4. dif. 4. l. Esa. 57. apud 70.

ab eo: contritatus est, & ambulavit tristis: & lanav. eum, & consolatus sum eum.) Evidenter autem nobis testumonium dabitis, etiam Rex illi impius, qui cupiditas sua quidem prædam uxoris, nequitia quæfavit: sed perturbatus ipsius feeleris immanitatem permituit, & cilio circumdatu, facinus suum levavit, atque ita erga le Domini misericordiam provocavit, ut a cunctis eum absolvaret peccatis. Sic enim ait Deus ad Heliam: [Vidisti, quomodo punctum est Ahab a facie mea? quia slevi in confiteo meo, non inducam mala in diebus ejus.]

¶ Verbo hoc, licet non habet disceptab. ab ea, qua inter Latins. & Grecis. Corpoforni opera circumfuerit, non tamen longe discedit à verbo Gracie. Exeat enim hoc opusculum manuscriptum in bibliotheca Vaticana.

C. XXIX.

Item Gregorius in homilia decima super Ezechiel, item in extenso.

Scit b. Achab Rex iniquus à Propheta reprehensus, cum contra se diuinam sententiam audisset, pertinuit, & magno merore reprehensus est: ita ut Propheta suo Dominus diceret: e [Nónne vidiisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur mei causa humiliatum est, non inducam malum in diebus ejus.] In quibus Domini verbis pensandum est, quomodo ei in electis suis meror & maritundinis placet, qui amittere timent Deum; si sicc & reprobi poenitentia placuit, qui timebat perdere prius sicutum: aut quomodo ei grata sit spontanea nescio, pro culpis in eis, qui placent, si hec ad tempus placuit, & in eis, qui disperbant.

Nirvita d. quoq. quoq. Domine in Evangelio commenda, penitentiam gerunt in praedicatione Iona, & ex misericordia Diuinæ indulgentiæ confecuti, subversione interitus subterfuge meruerunt. Sed qualiter post acceptam veniam Achab vacua textus libri Regum declarat: de quo etiam scribit Ambrosius, quod Iezabel uxori ejus, cuius inflammatissima arbitrio, in teju convertit, & nimis sacrilegii execrabiliter fecit, & hoc patiencia ejus revocavit afflictum.

C. XXX.

De Niniviti autem in proemio Iona scribit Hieronymus.

Iicut ait Herodotus, Ninive à Rege Medorum subversa est, regnante f. apud Hebreos Iosia. Unde pater illam prædicante Iona ex poenitentia meruisse veniam: sed quia postea ad vomitum redit, ex ira Dei subversa fuisse.

C. XXXI.

Item in g. prologo Naum. Num. Prophetam ante adventum Regis Assyriorum qui populum Israël captivum in Iudeam regionem transfluerat, fuisse, Hebreorum traditio confirmat. Sed quidem in fine hujus lectio[nis] prædicti Regis adventum idem Propheta annuntiavit monstratur. Sed cum habitatores Ninive, Iona interitum civitatis predicante, ne divina ira denuntiatur interitum sustinerent, peccatum, & impietas poenitentiam egissent, accepta Dei misericordia gravioribus se crimibus implicuerunt. Quia causa memoratus Propheta spiritu Sancto plenus iudicium Dei annuntians, ita est locus. [Deus k. zelans, & ulciscens Dominus est.]

7 pars. Item, quid frequenter venia poenitenti præferatur Augustinus in libro i. de penitentia, scribens contra quodam hereticos, qui peccantibus post baptismum fuisse tantum debet utilem esse penitentiam.

C. XXXII.

A Dhuc instant perfidi, qui sapienti plus, quam operat, non sobri, sed excedentes mensuram. Dicitur

a. 3. Reg. 21. b. Sac. J. orig. & exorapp. c. 3. Reg. 21. d. Iona 3. e. Lib. de Nabuho Hierosolimæ ult. f. Sermo. g. Inter. opera B. Hieronymi. h. Natura 1. i. lib. de vera & falsa penitentia, c. Sent. 4. dif. 4.

enam, et si semel peccantibus post baptismum va-
ter pœnitentia, non tamen sepe peccantibus prode-
nit iterari: alioquin remissio, ad peccatum esset incita-
tio. Dicunt enim, quis non semper peccaret, si sedire
semper posset? Dicunt enim Dominum incitatorem ma-
li, si semper pœnitentibus subveniret, & etiam ex placere
peccata, quibus semper praefatio est gratia. Errant autem:
in multis ei multum peccata displicere, qui sem-
per praefatio est ea defluere. Si enim ea amaret, non ita
semper deflueret, sed conservaret, atque, ut suum mun-
eret. Semper destruit peccata, quæ invenit, ne
solvit quod creavit, ne corrumpatur quod amat. Su-
muntationem hypocritæ isti ex facie Domini. Quem
enim crevit & bis illuminavit? quem leprosum bis
mandavit? quem mortuum bis suscitavit? non Lazaro-
num, quem dilexit; non filium vidua & quem mis-
eris matris reddidit, non filium dissipatorem legitur bis
suscepit, non filiam Abraha bis à dæmonio liberasse.
In nulla persona literat factum, docens, ut ajunt, non
sepe à Domino fieri remedium. Dixit e mulieri: [Va-
de, & amplius noli peccare, ne derius aliiquid tibi con-
tingat;] promittens pœnam, non amplius veniam.

^a Quid si autem multos ex eos & diverso tempore
illuminaverit, & multos debiles confortaverit, ostendit
in diversis illis eadem sepe pœccata dimitti, ut quem-
prios sanavit leprosum, alio tempore illuminat & ca-
cum. Ideo etiam tot sanavit & febricitantes, tot lan-
guidos, torclaudos, exacos, & aridos, ne desperaret de se
peccator: id est non scribunt aliquis nisi semel sanatus,
ut quicquid cimeret in pœccato. Videamus adhuc
quoniam in ecclesia sepe febricitantes, sepe langui-
dos, sepe paludos capitos, sepe liberari: ut appare-
at totes opus mutantis, quoies confessio fit pœnitentia.
Quoniam enim corpus, quod vilius est, & ab ipso
diffusum, sepe suaret, & animam digniore, & re-
deinceps non rotas libaret? Medicum & se vocat,
& non sicut, sed male habentibus opportunum. Sed
qualis hic medicus, qui malum iteratum nesciret cu-
rare? Medicorum enim est certes infirmum visitare.
Qui catena minor esset, si alius possibili-
tate ignoraret, memor esset, qui dicit: [Nolo i mor-
tem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.] Quem-
en pœccatorum excludit mihi? Et quod omnibus pro-
missindulgentiam, alii quoque promissionibus decla-
rat. Quo n me confessus fuit coram hominibus? id
est, omnis, quantumcunque, & quoiescunque peccator,
vulnusque ordinis, etiam si fuerit sacerdos [confitebor
te ego cum coram patre meo]. Nam qui o invoca-
tum nomen Domini, id est, secundum quod nomi-
nus Dominus, id est, qui invocaverit eum ad se, ser-
vando, non contradicendo, ut forsitan sepe fecit, [o-
mnis] id est, quicunque sit illi peccator (salus erit.)
Quoniam enim animam iste promissor saturavit bonis, et
iam p fedentem q in tenebris, & umbra mortis, nullam
excipiens animam. Hunc magistrum intellexerat
discipulus ille, qui Corinthios r per epistolam suas vo-
luit corriger, & ut ipse testatur, ter in literis suis eos
corripi. Oportebat enim ut quoties videtur eos cade-
re, totes juvaret eos resurgere. Memor enim erat il-
lus, qui dixit: [quotum s remiseris peccata, remis-
tuntur eu.] Scimus autem & primos patres, & in o-
mnis tempore ecclesiam Dei semper, utique septuagies
tempes, (quod est semper) peccata remittere. Quam po-
tellacem illi ab ecclesia Dei consumat auferte. Oportet
enim se ecclesiam credere, qua confitetur se sepe pec-

care. Negant enim veritatem seducti, qui se abs-
que peccato audent factare. In h multis enim offendimus omnes: nec infans unius diei absque peccato super
terram esse potest. Quapropter eliminandus est ab ec-
clesia iste error, qui unquam pœnitentibus negat indul-
gentiam. Non enim inquiris, quid Apostolus e senserit,
qui dixit: [nihil mihi concius sum, sed non in hoc justificatus sum.] Sciens enim & iustis peccata solez contingere, non se confirmabit absque peccato, qui se novit in-
dissolubilis vinculo charitatis Christi conjunctum. Nisi
enim seiret sepe justos ad veniam venire, quomodo dabi-
teret se peccare, qui se sciebat Spiritum Dei habere, & in-
tentione mundissime ei servire? Cur d enim Dominus
Petri pedes lavaret, & ecclæsiam hoc idem docuisset, nisi
quia (quoniam & quotidiana est offendio) oportet, ut quo-
tidiana sit remissio? Cur docuisset f orantes dicere: [di-
mitte nobis debita nostra] nisi ipse misericors persevera-
ret, qui nos ab hac petitione non vult deficere?

^b ¶ Seducti In originali est, in se esse. & videtur indicare
locum in epist. Ioan. i.c. 1. sed ob glossam non est mutatum.

C. XXXIII.

Item Augustinus ad Macedonum, epif. 5. 4.

^c IN tantum g hominum iniquitas aliquando progre-
ditur, ut etiam post actam pœnitentiam, post altaris re-
conciliationem, vel similia, vel graviora committantur.
Et tamen Deus facit etiam super tales oriri solem suum:
ne minus tribuit, quam antea tribuerat largissima mu-
nera vite & salutis: & quamvis eis in ecclæsiâ locus humilissima pœnitentia non concedatur, Deus tamen super
eos pœnitentia sua non obliviscitur. Ex quorum nume-
ro si quis nobis dicar: [Aut date mihi eundem iterum pœnitenti locum, aut desperatum me permittere, ut faciam quidquid libuerit, quantum meis opibus adiuvor,
& humanis legibus non prohibeo in scortis, omnique luxuria, darmabili quidem apud Dominum, sed apud homines plerosque etiam laudabili: aut si me ab hac ne-
quitia revocatis, dicite, utrum mihi aliiquid profis ad vi-
tam futuram, si in ista vita illecebrosum voluppatis
blandimenta contempsero, si libidinum incitamenta
tranvero, si ad castigandum corpus meum multa mihi
etiam licita & concessa subtraxero, si me pœnitendo ve-
hementius, quam prius excruciarero b, si miserabilius
ingemuero, si severo uberior, si vixerim melius, si paupe-
res sustentavero largius, si charitate, quæ operit multitudinem
peccatorum, flagravero ardenter, quis nostrum de-
siderat ut huic homini dicat: nihil tibi ista proderunt
in posterum: vade, saltam vita hujus suavitate perfue-
re? Avertat Deus tam immanem sacrilegii & demen-
tiam.

^d ¶ Locupletatum est dubius locus caput hoc ex originali:
¶ ¶ Dementiam. Apud. B. Augustinum sequitur, capi-
quamvis sup. ead. dist.

8 pars. Sive autem qui dicat primam tantum pœnitentiam
post baptismum utrum, non sequentes, sive contendat quis ul-
time tantum veniam datur, non precedens, semper tamen auto-
ritati adversatur, que sepe sive veniam pœnitenti reprobavit.
Quis autem sit vera pœnitentia, cui veniam nunquam negatur, &
qua sit falsa, cui nunquam indulgentia promissa, Adamantius
& Iachinius, super Leviticum & refutatio.

C. XXXIV.

^e Neer haec dicum, qui oblatus fuerat exstium, &c.]
Non peccare, solius Dei est: emendare, sapientius.
Sed raro invenias, qui se corrigat. Rara confessio pec-
cati, rara pœnitentia. Repugnat natura & verecundia,
quia obnoxia est culpa omnis caro, & quicunque erube-
scit peccatum confiteri, dum magis præfencia cogitat,

^f a Iac. 5. 16. b Job. 14. ex 70. c 1. Cor. 4. d Ioan. 13. e ab-
elikab orig. f March. 6. g Sent. 4. dist. 14. h al. excusavero.
i al. sanctelegamq. k Gifford. in e. ro. Lexiceti Simile in catena
in Leviticum ex serpantium Oraculo, præcipue Origenes.

quam futura. Vult Moyles peccati vacuuere animam, ut exuvias erroris deponat, & culpa nuda sine sui pudore discedat. Sed irrationabilis impetus prævenit, & flamma celestrem motus animam depauperat, & excutit eum innocentiam. Præponderant enim futuri presentia, serijs iucunda, & lata tristibus, & præpropera tardioribus. Velox enim iniquitas, qua ad nocendum occasionem fuggerit: lenta virus, & cunctatrix: ante iudicat, quam incipit, quid decorum, quid honestum: iniquitas omnia precipitat. Pigra vero, & verecunda pœnitentia, qua & prætentio pudore premitur. Solis enim intendit futuris, quorum spes fera, & tardus fructus. Interim præcurrit impudentia, & spe presentium pœnitentia excludit, & affectus & ejus exurit, & aboleatur. Querit eam lux, & non inventa, exusta est enim fervore, & fumo iniquitatis. Inde irascitur, & dicit devorandum fuisse pœnitentiam in sancta & sanctorum sacerdotibus, qui leges increpat. Respondet Aaron providum esse sacerdotale iudicium, nec male & fana conscientia facile credendum id muneris, ne fiat novissimus error peior priore. Vase enim scitudo vel olem, vel vinum facile corruptitur. Quomodo autem poterat, ubi ignis alienus erat, peccatum exurit in conspectu Domini, cui cuncta aperta sunt? quasi dicat: non placet Deo, qui injuriam corde inclusum teneret, & se pœnitentiam agere perhibet. Ignis alienus libido, avaritia, & omnis prava cupiditas. Hic ignis exurit, non mundat. In quibus enim est, si osculum in conspectu Domini, ignis eos coelestis absumit, sicut Nadab, & Abiu cum his, quo pro peccato fuerant oblata. Qui ergo mundari vult, ignem alienum removat, & illi ignis offerat, qui culpam exurit non hominem. Hic ergo ignis siccavit hamorrhoides sanguinem profundenter: hic hunc siccavit culpam latronis: Ignis enim consumens est: sanat enim simpliciter & pure confessores. Iudas inquit: k [Peccavi, tradens sanguinem iustum.] sed in pectora habuit ignem alienum, quo inflamme cucurrit ad laqueum. Indigens autem remedio fuit, quia non pura mente pœnituit. Culpam vero ejus non auferunt sacerdos, qui dolosus offerit, & nec in eo possunt epulari, quorum cibus est peccatorum remissio. Unde verius sacerdos ait: [meus m cibus est ut faciam voluntatem patris, id est, ut peccatores conversi & pœnitentes salvarentur. Non enim acceptum Deo sacrificium, nisi verum, & sincerum.

¶ In hoc & sequenti capite afferuntur verba ipsa glossa ordinaria: quare multa sint accepta ex Origeni, Adamantio, & Ioschio.

C. XXXV.

Item Ioschii lib. 2, ad c. ro. Levit. 6.

II. Inter & hanc, hircum, qui oblatum fuerat, & cetera.] Quia omne peccatum per pœnitentiam deletur, & qui prædictum peccatum alterius doctrina, & blasphemie committerunt, salvi non sunt: causam mortis eorum Legislator & exponit: [Inter hæc hircum qui oblatum fuerat, &c.] Quia scilicet non comedenter filii Aaron, quod pro peccato erat in loco sancto, id est, pœnitentiam committi peccati in ecclesia peragi non fecerunt: quibus hoc præceptum est, quos Christus in ecclesia vicarios suos confixit. Ipse enim oblationis sui sanguinem, qua pro nostro sanguine oblatâ est, in sanctum, id est, in celum, in conspectu patris obulit. Debet autem comedî hoc sacrificium in loco sancto, scilicet in ecclesia, in propitiationem peccatorum. Unde addi: [quemadmodum præceptum est mihi,] id est, quemadmodum præcepi & mandavi. Moyles enim

a alquia. b al. punitur. c al. effectus. d al. sancti sanctorum. e al. malefica. f Lev. 16. g Mars. h Luc. 22. i Deut. 16. k Matth. 27. l al. se offerit. m al. offerunt. n Ibi glossa ordin. o Levit. 6.

gerit personam Christi. Exustum reperit quia in spiritum sanctum peccaverant: ab intelligibili igne spiritus sancti oblatio pro pœnitentia ablata est. Voluntarii enim peccantibus non relinquuntur hostia pro peccato. Nam si uera pœnitentia veniam promeretur, ita & similitate Deum irritat: quia spiritus sanctus disciplina effigit fidem. Hoc autem sancti Patres irremissibile peccatum, & blasphemiam in spiritum sanctum dixerunt, in celestibus uisque ad finem vita perseverare, de fidei uite desperare, & de potentia, & misericordia redemptoris diffidere.

C. XXXVI.

Item Ioannes os aureum homilia 31. in c. 11. epistola ad Hebreos.

Iudas d pœnituit, sed male: laqueo namque se fudit pendit: pœnituit etiam Esau, sed male: magis uitem iste neque pœnituit. Lachryma quippe illa non est pœnitentia, sed animi & violenti, & indignationis internæ. Quod ex ejus operibus aperitur. & j. Non igit negemus, obsecro, peccata nostra: neque nos impudentia, duros, efficiat. Sponte nostra peccata sumus, ne pendamus, non sponge, supplicia. Audivit Cain a Deo: [Vbi est Abel, fratres tuus?] & dixit: [necio nunquid nam custos fratris mei sum ego?] Vides, quomodo ex hoc peccatum reddiderit gravius? Verum nota pater ejus audiens: [Adam g, ubi es?] dixit: [Ad diu in uocem tuam Domine, & timui, quoniam nudus sum & abscondi me.] Magnum bonum est, ut quis persona agnoscat, & memoriam eorum perseverante retineat. Nullum inuenitur delictorum tale remedium, si ut eorum contaminata memoria.

i. ¶ Animi violenti] Grace est, dicitur exponit, & genit. pœnitentia d' exuvia nostra. id est, Sed potius contumeliosi impetus & iracundia: idque offendit, qui secuta sunt. Verius codex habet, & n. e. j. & S. que duae voces conjunguntur etiam à B. Paulo in epistola ad Epescos, cap. 4. Sunt autem nonnulla in hoc capitulo ex manu scripta Gratiani codicibus, partim ex p. originali emendata.

C. XXXVII.

Item Ambrosius in lib. de pœnitentia, cap. 11.

IN hæc sacerdos, inquit, in medio eius suspendum ostegana nostra. Quomodo & cantabimus cantum Domini in terra aliena? Si enim caro menti repugnat, nec subditus est animi gubernaculo & mentis imperio aliena est terra, que non domatur exercitio cultoris, id est, non potest fructus charitatis pœnitentiam. Igitur afferre. Melius est ergo tunc quiescere, cum extere nec non queas opera pœnitentia, ne in ipsa pœnitentia fuerit usurpata, nec iure celebrata, nec priors fitetur obtinet, & auferit usum posteriorum. Sanè & cum caro repugnat, mens ad Dominum debet esse intenta: & si opera non sequuntur, fides non deferatur: & si impugnant vel carnem illecebra, vel poefates adversariæ, maneat mens Deo dedita. Tunc enim maxime urgentur, cum caro cedit, & sunt, qui vehementer intercubant misera anima, querentes omne auferre presidium. Unde illud k. est: [Exinanite, exinanite, que ad fundamentum in ea.] Quam nonnulla David ait: [filia Babylonis misera] misera utique, quia Babylonis filia est: quæ Dei filia esse definit, cui tamē melius invitat, dicens: [beatus, qui tenebit & aliud parvulos suos ad petram.] hoc est, qui infirmas & libetibiles cogitationes allidat ad Christum, qui omnes irremediables motus sui reverentia & disceptatione i. communiuat.

a Sup. 1. b Hebr. 10. c al. & in. d Matth. 2. e Genes. 7. f Genes. 4. g Gen. 3. h Nonnulla q. bi omis. i Psalm. 136. k Ibidem. l al. diffringit. 1. ¶ Petri

& momentanea poena terminaret. Illud etiam Apostoli falsum est, quod de prostrati in deferto in epistola ad Hebreos a scribens ait: [proper incredulitatem suam non intraverunt in terram promissionis.] Ubi probatur, quod sicut merito sua infideli-tatu requiri illam amiserunt, ita proper eandem infidelitatem, veram requiem aeternam beatitudinem modo intraverunt. Intelligitur ergo illud Hieronymi de his tantum, qui inter ipsa flagella paenitentiam egrarent: quam, si breuem, & momentaneam, tam non refusus Deus: sicut & illud b[ea] Propterea [non iudicabit c[re]do] Deus bis in idipsum] de his tantum intelligi oportet, quae preuenientia supplicia in melius commutant: super quos non confundet duplex tribulatio. Qui autem inter flagella diuines d[icitur] & dete-rioris sunt, sicut Pharaon, qui flagellatus a Domino, durior factus est, presentibus eterna connectit, ut tempore supplicium sit eius aeternam damnationem iniunxit.

C. XLIII.

Unde Augustinus in cantico Deuteronomii.

Ignis successus est, &c.] Hoc est, vindicta hic incipiet & ardebit usque ad extremam damnationem.

Hoc contra illos norandum est c[ontra] e[st] c[ontra] qui dicunt [non iudicabit Deus bis in idipsum] ad omnia pertinere flagella: quis quidam h[ab]it flagella emendantur, alii & his, & in aeternum puniuntur: sicut Antiochus & Herodes. Quod autem super eundem locum de adulterio fidei Hieronymus sentire videtur, ex eiusdem verbis flagrum esse probatur. Exemplum enim illius, qui iherusalem maledixit, & qui ligna in sabbathio collegerat, offendit parva peccata brevibus & temporalibus suppliciis purgari, magna vero diuturnis & eternis suppliciis reservari.

C. XLIV.

Ait enim in primum caput Naum.

Quarat f[ac] hic aliquis, si fidelis deprehensum in adultero decolletur, quod de eo postea fiat. Aut enim punietur, & falso est hoc, quod dicitur: (non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione) aut non punietur, & optandum est adulteris, ut in praesentiam brevi & cita pena fructuentur cruciatissimis. Ad quod respondemus, Deum, ut omnium rerum, ita supplicium quoque scire mensuras, & non præveni tentia iudicem, nec illi in peccatorem exercende dehinc penam auferri potestatem, & magnum peccatum magnis, diuiniisque lui & cruciatis: si quis autem punitus sit, ut ille in lege h[ab]it, qui iherosolimis maledixerat, & qui in sabbathio ligna collegerat, tales postea non puniri: quia culpa levius praesenti supplicio compensata sit.

Illud autem Gregorius: [Pluit i. Dominus super unam ci-vitatem, &c.] non ad criminis veniam, sed ad ejus reprehensionem est detestacionem: ut idem pars civitatis dicatur esse complicita, quia crimen, quod dixerat, dixerat incipit, non quod ejus veniam consequatur. Criminis autem detestatio plura vocatur, quia ex fonte dirama gratia corda nostra inflata, ut vel sic quiescat, ad veram paenitentiam perveniat: aut eò minus à Deo puniatur, quo, diuinorum delictatione peccati magis sibi supplicium accumulatur. Sacerdos ad indulgentiam criminis pluvia referatur, Evangelica sententia contraria videbitur. Si o-ram proprie fraternum odium, etiam qui dimisit sunt, replicantur ad pluviam: multo magis, quia non sunt dimissi, ad vendicandam resovari probantur. Item si secundum Augustinum k[ontra] arbitrii suo voluntatis non potest inchoare noram vitam, nisi per-veniat: cum veteris vita, quemodo ad novitatem indulgentia per-veniat, qui odii venustatem non depositit? Ad detestacionem

a Hab.3. b Naum 1. c al. vindicabis. d Supr. 13. qu. 3. hoc tamen. Sententia englof'sordin. Deuteronomi 32. & apud beatoem Gregorium Moralib[us]. lib. 18. cap. 12. e Iudiciorum de summo bono; lib. 3. cap. 21. f Sententiarum ibidem. Supr. 29. quaf. 5. quid ergo s. querat. g al. orig. h Naum. 1. i supr. cap. plus Sent. ibid. k Supr. dist. 1. art. 3. sunt.

ergo criminis, ut dictum est, non ad ejus indulgentiam pluvia ul- pertinere probatur. Item illud a Ambroſis. [E]t si fides deſit, per- ſufaciſ. non de ea fide intelligitur, de qua dicitur, b [fides] per- ſufaciſ. mortis eſt:] ſed de ea de qua Apoſtolus c ait: [i- mme, quod non eſt ex fide,] id eſt, omne quod ſi contra conſci- tiam (peccatum eſt.) Deſit ergo fides, cum non ſabiat conſci- tiam peccati. Sed quia deiſita omnia nullus d[icitur] intelligit, et aliquid de peccatum in homine, cuius non habet conſci- tiam. Unde Apoſtolus c ait: [Nihil nūs conſcius ſum, ſed non in hoc iuſtiſi- canſum.] Cuius ergo peccati deſit conſciencia, illius ſi paue- ſator, ſufaciſ. & relevat gravatum. Quid autem in fu- ſicetur f[ac]iſ. (ſi ſufaciſ illa ſtat, veniam impetravit: ſi autem veniam non impetravit, ſufaciſ non ſus: ſi autem ſufaciſ non ſuit, adhuc ſibi pena imponenda eſt.) non procedit argumen- tu, ſatiſſio namq[ue] eſt, dum ipſius cauſa peccati excidit, & ejus ſagittib[us] aditus non indigetur, ſed ejus fructus non per- pitur, impeditus peccato, quod non deſtruit: percepit autem, cum ejus paenitentia fuerit ſuficiens: ſicut ad lavacrum ſili- accidens regenerans sacramentum accepit, non tam in Chriſto renatiſtur: renatiſtur autem virtute facienti, quod percepit, cum ſilicio illa de corde ejus recesserit vera pa- rentia.

C. XLV.

Sicut etiam Augustinus scribit in libro g de paenitentia.

Plum eſt credere, & noſtrā fides expoſtular, ut cum grātia Chriſti deſtruxerit mala priora in homine, etiam remuneret bona: & cū deſtruxerit, quod ſuum mo- raliter invenit, amet & diligit bonam, quod enī in peccato plantavit.

Paulo alter legitur in originali: ſed Magiſter habet feri in Gua- tianis.

C. XLVI.

Ex hoc ſenſu illud erat Hieronymi dictum vide- tur ad cap. 1. Agg[regat].

Si quando videris inter multa h[ab] mala opera peccato- rum facete quempiam nonnulla, quia iusta ſunt, non- tam iustus Deus, ut propter mala malitia, paucorum ob- liviſſatur bonorum.

ii pars. Quanquam memoria bonorum ad praemunerationem poſit reſervari: ſicut Gregorius in homilia de la- uore & Lazaro ſcribit.

C. XLVII.

Cavendum nobis eſt, ut ſi forte aliiquid boni agimus in praesenti ſeculo remunerationem accipiamos: ne forte dicatur (nobis reſerpat i. mercedem ſuam.) Niſi enim dives iſte aliiquid boni egif[er], unde in praesenti ſeculo remunerationem acceſſiper, nequatum Abram-ham ei diceret, [Recepisti & bona in vita ua-]

C. XLVIII.

Item Ioannes Chrysostomus homilia 67. ad pa- pulum Antiochenum.

Quid ergo turbamur? nemo videns malignos pro- speritatem habere, turbetur. Non eſt hic terribilis malignitas, neque virtus: a[et]e, ſi aliquando conti- gat, ut aliquis ſit retributio vel malitia, vel virtus, non tam ſecundum quod dignum eſt, ſed ſimpliceiter, vel ut quidam gustus iudicii: ut qui refuſionem no- credunt, talibus doceantur. Quando itaque viendis ma- lignum diſcedere, non ſubruſum, & quando viendis bonum mala pati, non turbemur. Illic corona: illic ſup-

a Supr. ead. prima conſolatio. b Iacob. 2. c Rom- norum 1. d Psalmo 18. e 1. Corinth. 4. f Supr. prima conſolatio. g In libro de vera & falſa paenitentia, c. 1. Sec- diſt. 15. inſra diſt. 5. c. conſideret. Deuteronomi. ibidem. h ma- lia opera. i orig. In homil. 49. habetur ſententia. i Matth. 3. k Luc. 16.

gloriſ.

prescripsit nunquam fuerat adscriptus. Hinc Augustinus in epistola 1 ad Corinthios: a [Sed non in pluribus eorum beneplacatum est Deo, est in aliquibus. Communia omnibus sunt omnia sacramenta, sed non communis gratia: ita & nunc baptismus est communis, sed non virtus baptismi.]

^a ¶ In epistola ad Corinthios] Hac sunt apud Bedam in comm. c. 10. epist. ad Cor. ex B. Augustino in Psal. 77. & copiosius apud illos exponentur.

3 pars. Veram hoc de fidè acceditibus, vel de his, qui extra ecclesiam baptizantur, intelligitur: qui sacramenti quidem integratim accipiunt, virtutem vero ejus minime assequuntur. Parvula verò, vel adulta plena fide acceditibus omnia b peccata remittuntur, est aliquid recessus à bono in malam vitam finitum.

C. VIII.

Unde Augustinus in libro de correptione & gratia, cap. 8. & 9.

Si ex bono in malum deficiente bona voluntate moriuntur, respondeant, si possunt, cur illos Deus cum fideliter, & pie vivent, non tunc de vita hujus periculis rapuit, ne malitia mutaret intellectum eorum, aut ne fictio deciperet animas eorum. Vtrum hoc in protestate non habuit? an eorum mala futura nescivit? Nemppe nihil horum nisi perverissime atque inanissime dicitur. Cur ergo non fecit? Respondeant, qui nos irritant, quando in talibus rebus exclamamus: [quam d' infirmitatis sunt iudicia ejus, & investigabiles viae ejus.] Neque enim hoc donat Deus, quibus volebit: aut vero scriptura illa mentitur, que de morte velut immatura hominis iusti ait, [Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam ejus.] Cur agitur hoc tam magnum beneficium aliis dat, aliis non dat Deus? apud f quem non est iniurias, neque acceptio perfornarum, & in cujus potestate est, quamdiu quisque in hac vita maneat, que tentatio dicta est super terram? Sicut ergo cogunt fateri, donum Dei esse, ut finiat hominem vitam istam, antequam ex bono muretur in malum: cur autem aliis donetur, aliis non donetur, ignorant; ita donum Dei esse in bono perseverantiam secundum scripturas (de quibus testimonio multa jam posui) fateantur nobiscum, & cur aliis detur, aliis non detur, sine iurum adversus Deum dignentur ignorare nobiscum. Nec g nos moveat, quod filii suis quisbusdam Deus non dat istam perseverantiam. Abit enim, ut ita esset, si de illis prædestinatis essent, & secundum propinquum vocatis, qui vere sunt filii promissionis. Nam isti cum pie vivunt, dicuntur filii Dei: sed quoniam vixitri sunt impie, & in eadem impietate moriuntur, non eos dicunt filios Dei præficiunt Dei. Sunt enim filii Dei, qui nondum sunt nobis, & sunt jam Deo: de quibus ait Evangelista b Iohannes: [quia IESVS erat moriturus pro gente, & non tantum pro gente, sed etiam, ut filios Dei dispersos congregaret in unum:] quod utique credendo futuri erant per Evangelii prædicacionem: & tamen antequam esset factum, iam filii Dei erant in memorali patris sui inconclusa stabilitate conscripti. Et sunt rufus quidam, qui filii Dei proper suscepimus vel temporaliter gratiam dicuntur à nobis, nec sunt sicut amen Deo: de quibus ait idem b Iohannes: [ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: quod si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum:] non ait, ex nobis exierunt, sed quia non manserunt nobiscum, iam non sunt ex nobis: verum ait: [ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis:] hoc est, & quando videbantur ex nobis, non erant ex nobis. Et tanquam ei diceretur, unde id ostendit? [Quod si fu-

^a 1. Cor. 10. Sent. 4. dist. 4. ^b al. omnia. ^c Dei enim differimus, qui perseverantiam bonitatis non habent, sed ex bono, &c.] orig. d Rom. 11. e Pup. 4. f Job. 7. g I. bid. c. p. 7. ead. hanc scilicet aciem. h Iohann. 4. i 1. Iohann. 2. k al. m.

sent, inquit, ex nobis, permanissent utique nobiscum.] Filiorum Dei vox est: Iohannes loquitur in filiis Dei principio loco constitutus. Cum ergo filii Dei dicunt de his qui perseverantiam non habuerunt, [ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis:] & addunt [quod si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum] quid aliud dicunt, nisi non erant filii, etiam quando erant in professione & nomine filiorum: non quia justitiam simulaverunt, sed quia in ea non permaneserunt. Neque enim ait, nam si fuissent ex nobis, veram, non sicut justitiam tenuerint utique nobiscum: sed [si fuissent, inquit, ex nobis, permanerent utique nobiscum.] In a bono illos volebat proculdubio permanere: erant itaque in bono, sed quia in eo non permanerunt, id est, non usque in finem perseveraverunt, non erant, inquit, ex nobis, & quando erant nobiscum: hoc est, non erant ex numero filiorum, & quando erant in fide filiorum: quoniam, qui vere filii sunt, praesciti & prædestinati, sunt conformes imaginis filii ejus, & secundum propinquum vocati sunt, ut electi essent. Non enim perit filius promissionis, sed filius perditionis. Fuerunt ergo isti ex multitudine vocatorum; ex electorum autem paucitate non fuerunt. Non igitur filii suis prædestinatus Deus perseverantiam non dedit. Haberent enim eam, si in eo filiorum numeros essent: & quid haberent, quod non acceperint, secundum Apostolum b, veramque sententiam: Ac per hoc tales filii, filio Christo dati, essent, quemadmodum ad patrem dicit ipse: [ut e omne, quod dedisti mihi, non periret habeat vitam aeternam.] Hierog. Christo intelliguntur dari, qui ordinati sunt in vitam aeternam, ipsi sunt illi prædestinati, & secundum propinquum vocati, quoniam nullus d' perit: ac per hoc nullus eorum ex bono in malum mutatus finit hanc vitam: quoniam sic est ordinatus, & ideo Christo datus, ut non pereat, sed habeat vitam aeternam. Et rufus, quos dicimus inimicos ejus, vel parvulos filios inimicorum ejus, quoniamque eorum sic regeneratur est, ut in ea fide, que per dilectionem operatur, hanc vitam finiant: jam & antequam hoc fatur, in Ha prædestinatione sunt filii ejus, & daunt fum Christo filii ejus, ut non pereant, sed habeant vitam aeternam. Denique ipse Salvator: [si e maneritis, inquit, in verbo meo, vere discipuli mei effis.] Nunquid in his computandus est Iudas, qui non manit in verbo ejus? Numquid in his computandi sunt illi, de quibus Evangelium sic loquitur: ubi Dominus cum comendasset manducandam carnem suam, & bibendum sanguinem suum, ait f Evangelista: [Hæc dixit in synagoga in Capharnaum. Multi ergo audientes ex discipulis ejus, dixerunt: Durus est hie sermo, quis posse eum audire?] Sciens autem IESVS apud semetipsum, quia innumerabante hoc discipuli ejus, dicite eis: Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis filium hominis ascendente, ubi erat prius? Spiritus est, qui vivificat: caro autem non prodebet quidquam. Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus & ratio sunt. Sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Iesus, qui essent credentes, & quis traditum esset eum, & dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum à patre meo. Ex hoc multi discipulorum eius abiurient retrò, & jam non cum illo ambulabant.] Nunquid non & illi discipuli appellati sunt, loquente Evangelio? & tamen non erant vere discipuli, quia non manserunt in verbo ejus, secundum id, quod ait: [Si g manseritis in verbo meo, vere discipuli mei effis.] Quia ergo non habuerunt perseverantiam, sic non vere discipuli Christi: ita nec vere filii Dei fuerunt, etiam quando esse videbantur, & ita vocabantur. Appellamus ergo nos & electos Christi discipulos, &

^a Suprà ead. penitentia, distinct. 2. Apostolus vers. in boni. ^b 1. Cor. 4. c Iohann. 6. d supr. dist. 2. de penitentia, c. m. tuis eorum. e Iohann. 8. f Iohann. 6. g Iohann. 8. de

Dei filios: quia sic appellandi sunt, quos regeneratos
sunt vivere cernimus. Sed tunc vere sunt, quod appelle-
lantur, si manerint in eo, propter quod sic appellan-
tur. Si autem perseverant non habent, id est, in eo,
quod ceperunt esse, non manent, non vere appellan-
tur, quod appellantur, & non sunt. Apud eum enim
hoc non sunt, cui notum est, quod futuri sunt, id est, ex
bonis malis.

4. pars. Finis huius auctoritatis eorum sententia concordat,
quae postea dicitur secundum iustitiam, & non secundum
præfinitionem. Alio vero, quomodo fateantur peccata redire, na-
men sicut baptismum, seu per poenitentiam afferant omnino pecca-
ta rem, & plena fide accedentes ad laxacrum renasci non ag-
noscam: sed secundum Spiritus Sancti: & si postea peccatum sit, de-
mas penitentem, est aliquando recafatur sit, tamen tempore sua
penitentia perfide extitum affirmant, ut si vocem miceretur,
fatuus venaret alacrum. Quorum sententia, eisdem auctor-
itatibus principio conseruit. Cum enim questiones proponat, quare
peccatum sit mortem, cum fideliter ac p[ro]p[ter]e vivere, non nra de vita
in qua periret Deus rapuit, ne malitia mutaret intellectum eorum,
aut ne falso deciperet animam eorum, cum de immatura morte pre-
dictum sententia dicitur: [a Raptis est, ne malitia mutaret intellectum que, aut ne falso deciperet animam ejus:] evidenter o-
ferunt illas fuisse, qui si farsi necipiant hinc utr[um] subduc-
tum periodum vixit etiam confectus esset aeternam. Ut ergo finis
principio concurrit, & ne finis ipsi contrarie videatur, desinendum
est, quod si serva in libro vite, & de eo delectum secundum iustitiam,
quid secundum præfinitionem. Secundum præfinitionem scribi, est
ad vitam præordinari: quod ab aeterno factum est.

C. IX.
Unde apostolus in epistola ad Ephesios,
cap. 1.

B[ea]tissimus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi,
qui subi[er]didit nos in omnibus benedictione spiritu-
li, in cœlibus in Christo Iesu: sicut elegit nos in ipso
ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & imma-
culi in confusione ejus in charitate: qui prædestinavit
nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum, in
ipsum.

Similiter secundum præfinitionem deleri, est ad mortem, non ad
vitam prædictam: quod & ipsa ab aeterno factum est. Vnde Domini
in Evangelio: [Qui credit in me, habet vitam aeternam: qui
est non credit, jam judicatus est.]

C. X.

Hinc etiam Augustinus ait.

N[on] o[ste]rit b[ea]tus Dominus, qui sunt ejus. Ex his nemo se-
ducitur. Nondum apparuit iudicium, sed jam fa-
ctum est.

¶ Sententia est apud beatum Augustinum, tract. 12. in Ioan-
nem, & in 20. de civitate Dei, cap. 7. unde citat Beda in 2. Timoth. 2.
Vita autem frat[er] eadem sicut in glossa ordinaria ad eum ipsum
fauit locum.

P[ro]p[ter]e secundum justitiam scribi, est, Deo auctore ea operari,
quoniam non sit digna aeterna salute. Hunc duplum medium
forbindit in Evangelio Dominus afferens, dicens discipulis: [In c-
elis para me mansones multe sunt: si quo minus, dixissem vobis
ut quocunq[ue] parare vobis locum: & si abi[er]e, & paravero vobis
locum, stetim venis, & accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum;
& in fin[em] dicens: [In domo patri mei mansiones multe sunt:
si quoniam dixissem vobis, quia uado parare vobis locum:] sten-
di mihi quibusquebat scripto in libro vite, prædestinatione. Sub-
iectum [si abi[er]e, & paravero vobis locum, &c.] ostendit eos adiuc-
tive seruandi operatione.

a 2. Ep[istola] 4. b 2. Timoth. 2. c 10. 1. q.

C. XL
Hinc autem Augustinus in ejusdem a
loci explanatione
ait.

¶ In domo patris mei mansiones multe sunt.] Domus b
Dei, templum Dei, regnum Dei, regnum cœlorum, sunt
homines iusti: in quibus sunt multæ differentiæ inter
se, & ha[bit]at mansio ipsius domus. Haec autem jam
parata sunt in prædefinitione, sicut ait c. Apostolus,
[qui elegit nos ante mundi constitutionem] prædefi-
nendo, parando & autem in operatione. Unde [quos
prædestinavit, hos & vocavit, & justificavit, & magni-
ficavit. Et secundum hoc dicitur e[st] fecit Deus, quæ
futura sunt,] id est, quæ facturus est. & infra. ¶ Si
quo minus] confirmari esse: quia si non essent, dixisset,
ib[us] & parabo, id est, prædestinabo. Sed quia iam ibi
sunt, non est opus aliqua parare. Quia vero nondum
sunt in operatione, addit: [& si abi[er]e, & paravero.]
Abiens, sed non relinquens, parat: quia subi[er]at se, &
later: ut sit fides, quæ non est de re visa: & inde est me-
ritum fidei. ¶ Ex hac vivit iustus, & mundatur ei cor,
dum peregrinatur, & in ea desideratur, quod nondum
habetur. Et hoc est preparatio mansionis: quia si pa-
rat nos sibi, & se nobis, ut maneat in nobis, & nos im-
eo, quantum quisque erit participes ejus plus, vel minus
pro diversitate meritorum. Et hoc multitudo man-
sionum est.

¶ Sententia quadam hujus capituli est in tract. 63. in Ioannem:
sed ipsa verba sunt in glossa ordinaria ad cap. 14. Ioannis, & ex ea
sunt nomina emenda.

¶ Mansionem est] Sequebatur. Item, quasi hic ci-
taretur alter locus beati Augustini, aut glossa. Abest autem
a plerisque manuscriptis. Nam que sequuntur, videntur esse
Graecani.

Secundum iustitiam deletur, qui gratia subtracta, ea operari per-
mititur, quibus aeternam damnationem meretur. Hinc Propheta
et loquens ex persona Christi ait: [deleantur de libro viventi-
um] hoc est, subtractatur ei gratia, qua subtracta, si in profun-
dum vitiorum, deinde in aeternam damnationem precipitentur: [¶
cum iusti non scribantur] id est, non appetunt ei gratia, qua
sunt digni aeterna felicitate. Si itaque peccata secundum præfinitionem
remittantur, cum ab aeterno gratia preparantur, qua vocatus justifi-
cetur, justificatus tandem aeternaliter glorificatur. Secundum iu-
stitiam vero peccata remittuntur, cum vel baptismis plena fide ac-
cipitur, vel penitentia toto corde celebratur: quæ remissio & ipsa
secundum præfinitionem non inconvenienter fieri dicuntur. Venerab-
ilis ex primis auctoritatibus Apostoli datur intelligere, duas sunt præordi-
nationes: una, qua quisque præordinatur b[ea]tus ad iustitiam & re-
missionem peccatorum percipiendam: altera, qua aliquis prædestinatur
ad vitam aeternam in futuro obtinendam. Harum effectus
sunt præfatio justificatio & futura glorificatio: quæ omnia in primis
auctoritatibus convenienter distinguuntur. Prima enim præordi-
natione, quæ præordinatur ad presentem iustitiam, designatur, cum
dicitur: [sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, &c.]
cujus effectus infra supponitur, [in qua gratificavit nos in dilecto
filio suo, &c.] Secunda præordinationis ista ostenditur [qui prædesti-
navit nos in adoptionem filiorum, &c.] Epus effectus præmissus
dicitur, [qui benedixit nos in omni benedictione, &c.] Haec
duo præordinationes, & earum effectus ita se habent, ut prima, &
ejus effectus natura præcedant, & lege consequendi inferantur. Si
enim aliquis præordinatus est ad vitam, consequenter inferatur, ergo
prædestinatus est ad iustitiam: & si consequitur vitam aeternam,
ergo confectus est iustitiam: sed non convertitur. Vnde multi par-
ticipes sunt prima præordinationis, & ejus effectus, ad quos secunda

a Tract. 63. in Ioan. c. 1. q. & ibi glossa ordinaria. b Ephes. 1.
c Rom. 2. d al. paranda sunt in. e Esa. 43. & 44. Glossa ibid.
f Psal. 62.

ut eis effectus minime pertinere probantur. Iuxta hanc distinctionem intelligenda est anterioris illa Ioannis a: [Exierunt ex nobis: sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, manifissent unicus nobiscum.] [Ex nobis, inquit, exierunt,] id est, à nostra societate recesserunt, quia prima præordinationis, & ejus effectus nobiscum participes erant: [sed non erant ex nobis,] id est, secunda præordinationis, & ejus effectus societatem nobiscum non interierant. Quod ex eo videretur: quia si fuissent ex nobis, id est, si filii præordinationis nobiscum participes essent, manifessent unicus nobiscum, id est, à societate effectus ejus præordinationis, quam nobiscum contrarerant, non recesserunt. Siem ad secundam præordinationem utrumque referatur, non convenienter illud inferetur: [manifessent.] Intra capitulo unicus nobiscum esse. Si verād primam, falsa effet propositio, [si fuissent ex nobis, &c.] Multo enim præsumtū justitia & sanctitatis participes sunt, qui tamen in ea non perseverant. Vnde Dominus ait in Evangelio b: [Non qui cooperit, sed qui perseveraverit usq[ue] in finem, hic salvus erit.]

C. XII.

Hanc societatem si quis solo nomine, & professione, non autem rei veritate à damnatione dicat contraria, ejusdem auctoritatis refutatio convenerit. De his enim, qui prime, non secundum præordinationis sunt participes, ait: c [Ne nos moveat, quid filii sūi quebusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim, ut ita esset, si de illis prædestinatus essent, & cetera, quae ineadem auctoritate supra continentur. Oves namque, de quibus in Evangelio Dominus ait: [Er d alias oves habeo, qui non sunt ex hebreis,] & filii, de quibus Ioannes e ait: [ut filii Dei, qui erant dispersi, congregaret in eum,] ita præsentia erant oves, & filii, in qualitate præsentiū, non spēre i tantum, sed etiam ante Dei oculis effemiliū i & perditionem aeternam. Vnde Apostolus f non sit, videbamus esse, sed, [eramus, inquit, & non natura filii ire.] Nec ait, reputabamini ab hominibus, sed [g si quis aliquando te nte, mox autem lux in Domino,] De se quoque scribens ad Timotheum, non ait: h uidebas, sed [siu perfecuer, & blasphemus, & contumeliosus: mne autem sum misericordiam confecutus.] Omnes quoque, qui in Christo renescuntur, & qui ejus sanguine a diabolō redēmuntur, prius ex Adam peccatores nascuntur, & diabolice servitū omoxi. Sic ut ergo isti, quoniam sūi futuri filii Dei, tamen prius sunt filii diabolus: sc̄ hi, de quibus sermō habebatur, quām recedendo à iustitia sūi futuri filii perditionē aeterna, cum zamen pī & fidēlīrī vivant, vere sunt filii Dei, & iusti, & aeterna beatitudine digni. Vnde auctoritas non ait: i cūm videretur pī & fidēlīrī, vivere, sed [cūm pī & fidēlīrī viverent.] Ne veraciter a bono in malum commutarentur, qui nequam veraciter boni fuerunt. Dominus quoque non ait per Ezechielē k: si avertere se iustis à iustitia sua, quam videbatur habere, sed [sua,] sc̄iles, quām veraciter habet. Quod autem in eadem l auctoritate sequitur: [Non erant in numero filiorum, quando erant in præfessione filiorum,] sc̄ intellegendum est. Filius Dei duobus modis appellatur. 2. Dicuntur filii Dei, participatione hereditatis aeternae, sc̄iūt Ioannes ait in Evangelio: m [Quoqua credidisti in eum, dedit ei ipso filium filius Dei fieri.] Et Apostolus in epistola ad Romanos: n [Expellat creatura revelationem filiorum Dei expectat,] & infra: [Ipsa creatura liberabit a servitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei,] & infra: [Ipsi intramus gemitus, adoptionem filiorum Dei expectantes.] Hinc etiam Augustinus eadem verba Apostoli expōnit, ait: [Modo 3. sanctum creatura, et mundum filiorum formam perfella.] Hoc ergo modus non sūi filii Dei, nisi participes aeterna beatitudinis. In præsenti etiam dicuntur filii tribus modis, vel prædestinatione su-

tūm (sc̄itū, de quibus Ioannes ait: a [ut filii Dei, quid essent, &c.]) vel prædestinatione, & sc̄iūt aetera beatitudini sūi filii, vel merito fidei, & præfutura iustitia, non autem prædestinatione charitatis aeternae: sc̄iūt h[ic], de quibus Dominus ait: c [sicut linguerūt filii ejus legem meam, & in iudicio meo non ambulare rim, &c.] Hierog, de quibus in præsenti agitur, filii sunt novi fidei, & presentis iustitiae, non sunt autem filii adoptionis aeternae. Ergo peccata dimissi sententia redire, secundaria iustitia, & secundum præficiens ea dimitti sp̄ceſe est ut confiteatur: fui salvandus peccata secundaria iustitia ad aeternam damnationem imputantur, non secundum præficiens: quia & illi aeternū malum desipientes, singula replicabuntur ad supplicium: & ius iugis in finem in bono perseverantibus, nulla imputacione apponam [aeternam d.]

¶ In venuſi cedibitis capite hoc effi conjunctum superiore. Et enim Gratianus verba, qui more suo loca aliquot citat:

1. ¶ Specie] Secundum emendatum ex codice perscrutato. Non ante legebat. Specie, que vox valde sententiam turbat.
2. ¶ Duobus modis appellatur] In vulgarisperkulan. [uno modo appellatur i: futuro, altero in praefecti, qu triple est:] que absunt ab omnibus manuscriptis, & antiquis eiusdem editioribus.

3. ¶ Modo tantum creatura] In libro 13. questionem p̄f alia habentur. Et ipsa itaque creatura id est, & ipsa, quæ nondum vocatur filiorum forma patens, sed aeternū vocatur creatura, liberabitur, &c. que refracta ab eo in epist. ad Rom. cap. 5. Sed apud glossas ibidem habentur alia verba, quæ apud Gratianum.

¶ pars. Qui autem dicunt, quid peccata dimissa non debent, auctoritas Gregorii & Prophētā sententiam suam confirmat.

C. XIII.

Ali enim Gregorius in Moralibus, lib. 15.
cap. 22.

¶ Vid est, quod dicitur [qui reddis iniuriam patrum filii, ac nepotibus:] Peccatum originale a Patribus trahimus, & nisi per gratiam baptismi salvamur, etiam parentum culpam portamus: quia uestrum adhuc cum illis sumus. Reddit iniuriam patrum filii e, dum pro culpa parentis ex originali peccato nostro polluitur prolis. Et uestrum non reddit iniuriam filii f, quia cum ab originali culpa per baptismum liberamur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi comittimus, habemus.

¶ Verba ipsa huius capituli sunt in glossa ordinaria ad cap. 14. Exad. ex Gregor. in loco indicato: ex qua glossa sunt huius nominata emendata.

C. XIV.

Item in responsibus Prosperi ad secundam
objectionem Gallo-

rum.

¶ Vi recedit à Christo, & alienum à gratia finit haec q̄vitam, quid nisi in perditionem cadit? sed non in id, quod remissum est, recedit: nec in originali peccato damnabitur: qui tamen propter postrema crimina i eo morte afficietur, quia ei propter illa, quia dimissa sunt, debebatur.